pelo Conselho de Administração, que poderá delegar sua competência decisória à Diretoria 

Executiva. 

CAPÍTULO IV 

DO CAPITAL SOCIAL: FORMAÇÃO E CONDIÇÕES DE RETIRADA 

Art. 12. O capital social é ilimitado quanto ao máximo e variável conforme o número de quotas-

partes subscritas, prevalecendo, quanto ao mínimo, o valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 

quinhentos mil reais), devendo ser integralizado em moeda corrente. 

§ 1º O capital social é dividido em quotas-partes de valor de R$ 1,00 (um Real). 

§ 2º Ao ingressar na Cooperativa, e para nela permanecer, o associado deverá subscrever e 

integralizar, no mínimo, 1 (uma) quota-parte.

[...]

O associado, pessoa jurídica, que integrar o quadro social da Cooperativa há, no mínimo, 20 

(vinte) anos poderá submeter ao Conselho de Administração solicitação de retirada de até 30% 

(trinta por cento) de seu capital social mantendo o mínimo de 2.400 (duas mil e quatrocentas) 

quotas-partes integralizadas. Passado esse período e a cada 10 (dez) anos, poderá o associado 

resgatar até 40% (quarenta por cento) do valor do capital social, mantendo o mínimo de 2.400 (duas 

mil e quatrocentas) quotas-partes integralizadas. 

§ 15. Nos casos envolvendo doenças graves, o associado poderá submeter ao Conselho de 

Administração solicitação do resgate de parte de seu capital social, mantendo a sua condição de 

associado, com o mínimo de quotas-partes estabelecido no § 2º deste artigo.